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Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Šembera, Ph.D., Technická univerzita v Liberci (TUL), Fakulta mechatro-
niky, informatiky a mezioborových studií (FM)

Abstrakt: Tato bakalářská práce zkoumá implementaci modelu popisujícího šíření kontaminace v pod-
zemních vodách jako transportně-reakční úlohu ve formě soustavy PDR řešených pomocí metody štěpení
operátoru v softwaru TRM2D, který vznikl v rámci projektu TH02030840 "PaReTran". Protože metoda
štěpení operátoru v daném softwaru byla rozšířena metodou adaptivního časového kroku, hlavním cílem
této práce bylo vylepšení dané metody, její otestování s různým nastavením parametrů a analýza vý-
sledků. V rámci řešení bakalářské práce byla nalezena kombinace hodnot parametrů umožňující zacho-
vat přesnost výpočtů s konstantním krokem a zároveň snížit počet iterací, což nyní dovoluje uživatelům
dostávat poměrně přesné výsledky rychleji než při použití výpočtu s konstantním krokem.
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Extension and testing of the algorithm for time step adaptation in the TRM2D software
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Abstract: This bachelor project studies the implementation of the model describing the contaminated
groundwater movement as the reactive-transport problem in a form of the PDE system, solved by the
operator-splitting method in the TRM2D software, developed under the project TH02030840 "PaRe-
Tran". As the operator-splitting method was later extended in this software by the adaptive time step
control method, the main goal of this project lies in improving this method, testing it with different set-
tings and analyzing the results. Eventually, under this project a combination of the parameter values was
found that made it possible to keep the accuracy of the calculations with a constant time step and lower
the number of iterations, which now allows the user to obtain relatively accurate results faster than with
a constant time step.
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Introduction

In such a case where chemical reactions and dynamic processes influence the state of a system, it
is typically difficult to predict the course of events happening in it, because such systems are unstable.
Moreover, given the fact that there can be a change in boundary conditions with a rapid increase in con-
centration of chemical compounds, one has to deal with a stiff problem, where one component of a system
is varying rapidly while the other one – slowly. This makes the calculation especially complicated. In
this bachelor’s degree project such a problem is regarded, the reactive-transport problem.

To solve it, the operator-splitting method (OSM) can be applied. It allows us to divide a complex
problem into a number of simpler tasks, in other words, to solve a sequence of sub-models. There are
several algorithms that enable this method. One of them is called Lie-Trotter splitting and it consists
in calculating the result for the first part and using it as the initial value for the second part. It is the
algorithm chosen to be implemented in the software called TRM2D, which we intend to extend under
this bachelor project.

To further improve the software, a time step control method was implemented by L. Samoilov in the
original software, which previously only used a constant time step. This could help better control the
calculation errors. The essence of this method lies in comparing the current state of the system with the
state in the previous time step. If the state of the system changes too quickly, the method shortens the
time step and lengthens it in the opposite case. However, the software did not allow the user to choose
the accuracy of the comparison and the degree to which the time step can be shortened or extended. Our
aim in this bachelor project is to adapt the code so that the user could easily set these parameters and
later test the performance of the implemented method.

The study is divided into four main chapters: a theoretical description of the reactive-transport prob-
lem (1), explanation of the methods used to solve this problem (2), description of the TRM2D software
and its adaptation under this project (3) and the testing of the extended version of the TRM2D software
(4).
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Chapter 1

Physico-mathematical description of the
groundwater flow model

This chapter serves as the theoretical part of this project and it provides the characterization of the
mathematical model describing the movement of the groundwater through a porous medium, laws and
transport processes taking place in it, and the mathematical formulation of chemical reactions influencing
the concentration change in the model.

1.1 Continuum model of porous medium

Porous materials consist of a matrix (also known as the skeletal portion), consisting of fibers or
granules, and pores between them, filled with liquid or gas. The matrix can form a continuous capillary
network or it might contain pores that are not connected to the network. Furthermore, the network
is usually extremely complex. Taking all of the above into consideration, it would be unnecessarily
complicated to simulate the whole structure of the system to create a mathematical model of it. This is
why it is important to introduce the terms porosity and permeability, which describe a porous medium,
and a continuum model.

Porosity is the ratio of the volume of pores (not including the pores separated from the capillary
network) to the total volume of a piece of porous material. It is usually expressed as a percentage and
symbolized as n. It can be measured by filling the material with liquid of a certain volume to the point
when it is not possible to absorb more of it. Therefore, essentially it describes how much liquid or gas
the material can hold.

Permeability describes how easy it is for the fluid to pass through the material. It depends on the in-
terconnectivity between pores, grain size, the diameter of capillaries, called pore throat, etc. Permeability
is measured in squared meters and is commonly symbolized as k.

A continuum model is an approximation of a structure as continuous. It means that the fact that there
are places in the material where concentration, density, pressure, or other properties of a fluid cannot be
measured is neglected to enable the differentiation.

Dealing with the continuum model, it is necessary to introduce the term representative elementary
volume (REV). REV is the smallest unit of a system large enough to correctly represent the system with
its properties remaining consistent. In this example REV is a unit of a porous material that has the same
porosity and permeability. Its typical dimensions can be several cm3 to several m3.
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1.2 Transport processes in the groundwater model

This section is based on Milan Hokr’s university study book [2] and it provides the basic descrip-
tion of Darcy’s law and the transport processes, influencing the concentration of chemical compounds
dissolved in the groundwater.

1.2.1 Darcy’s experiment, law and microscopic velocity

Darcy’s law was deduced from the experiment conducted by Henry Darcy. In this experiment two
containers known as manometers were connected by an inclined tube filled with sand or any other porous
filter.

In the experiment Henry Darcy was trying to propose the law describing the dependence of the total
discharge on other variables. Total discharge determines how fast the volume unit of fluid will move
over a time unit and it is measured in cubic meters per second. As a result of the experiment, the total
discharge was found to be defined by the following equation:

Q = K ·
S · (h2 − h1)

L
, (1.1)

where K is hydraulic conductivity (includes permeability and properties of fluid, measured in meters per
second – m/s), S is the cross-sectional area (m2) of the tube, L is the length of the tube (m) and h2 and
h1 are the hydraulic heads of the two manometers.

Hydraulic head (or piezometric head) is the height that water rises in manometers relative to some
arbitrary level (sea-level in experiments in natural environments, a bench top in laboratory experiments).

Figure 1.1: Darcy’s experiment, h1 – hydraulic head for the upper manometer, z – arbitrary level.
(Adopted from [9])

Essentially a hydraulic head is the pressure expressed as a height of the water level and measured in
meters. It represents a moving force in the experiment, as the fluid flows from a place with higher energy
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due to higher pressure, as in the law of the communicating vessels where the water levels are known to
be the same in both manometers. Hydraulic head is defined by the formula:

h = hp + hz, (1.2)

where hp is pressure head and hz is elevation head, all measured in meters. The pressure head represents
the hydraulic pressure of water above a vertical level, and the elevation head represents gravitational
energy. Pressure head is defined by the following equation:

hp =
p
ρg
, (1.3)

where p is fluid pressure (Pa), ρ is the density of the fluid (kg/m3) and g is acceleration due to gravity
(m/s2). Elevation head is defined as the difference between the reference level z and the level where the
manometer is attached to the tube with a porous material. Therefore, the hydraulic head formula can be
rewritten as follows:

h = z +
p
ρg
. (1.4)

In practice, Darcy’s law is used to determine the direction of groundwater flow and to evaluate flow
rates according to the hydraulic heads in the “manometers” inserted into the ground.

For describing the movement of water in a specific place inside the porous material it is firstly needed
to define the term flow density as the flow Q per unit cross sectional area of the porous medium (m/s). It
is defined by the formula:

q =
Q
S
. (1.5)

It can be written in another form using Darcy’s law:

q = K ·
△h
L
. (1.6)

Then its limit in the longitudinal direction is considered as follows:

K lim
L→0

△h
L
= K lim

L→0

h(x) − h(x + L)
L

= −
dh
dx
. (1.7)

This way the Darcy velocity in 3D space can be deduced as follows:

q = −K · ∇h. (1.8)

The Darcy velocity in 3D is a function of spatial coordinates and time. Therefore, the gradient of a
hydraulic head is represented as follows:

∇h = (
∂h
∂x
,
∂h
∂y
,
∂h
∂z

). (1.9)

And the hydraulic conductivity quotient in anisotropic material is denoted by the tensor of second
order as follows:

K =

 Kxx Kxy Kxz

Kyx Kyy Kyz
Kzx Kzy Kzz

 . (1.10)

From the Darcy velocity the velocity of a particle of water or of a dissolved substance along the water
flow inside the porous material can be derived.
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For this first the time that the volume of liquid would take to move through a cross-sectional area of
a tube is considered. The total discharge is defined by the following formula:

Q =
V
t
. (1.11)


[…]

Figure 2.1 the optimal time step length can be found with a minimal total error.

Figure 2.1: Relation between the discretization and the rounding error, with the time step length lying on
the x-axis and the size of total error of numerical computation – on the y-axis. (Adopted from [3])

It is also important to notice that for certain periods of time the constant time step length might be
too large because the values are changing too rapidly and it is possible to miss some features of the
solution and it is necessary to study this part of the graph more slowly. On the other hand, if the time step
is smaller than necessary for a relatively flat region of the solution graph, some time might be wasted
calculating the results which could be predicted from a directional field for a longer time step. This is
why the adaptive time step control method could be profitable for minimizing these problems.
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2.2.3 The adaptive time step method’s algorithm

This subsection is based on L. Samoilov’s bachelor’s degree project [7]. In this subsection the algo-
rithm of the adaptive time step control method, implemented in the TRM2D software, will be explained.

The main idea of this method lies in comparing the results of the calculations for the previous time
step with the those for the current time step. For this the Euclidean norm of these two results is evaluated
and if it is significantly larger than the eps parameter, the time step is increased by 10%. Otherwise, it is
halved and the calculation is conducted once again for a new length of a time step.

The algorithm of this method may be represented as shown in Figure 2.2.

Figure 2.2: The algorithm of the adaptive time step method. (Adopted from [7])
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Chapter 3

TRM2D software

This chapter’s purpose is to describe how the TRM2D software works, the changes that were made
to the software as a part of this bachelor project and the reasons for these changes.

3.1 General description of the software

TRM2D is software written in C++, which serves for simulating the groundwater flow movement, in-
cluding the chemical and transport processes, described in previous chapters. The following subsections
will describe the steps and details of the implementation of the mathematical model of the transport-
reaction problem.

3.1.1 Reading input data

The basic structure of the TRM2D software is shown in Appendix C.
The process starts with interpreting data from an input XML file. One of the version of such an XML

file can be seen in Appendix B. An input XML file for this project is divided into several child elements
of the root tag <TRM> on line 2. The first child tag determines the information regarding the output files,
i.e. the filenames, the directory, file suffix and other log details. The second one determines the units of
different physical quantities, mentioned later in this input file under other tags. The units for them are set
as an index number written as an attribute of a tag corresponding to units listed in the <Quantities>
tag. The next two tags include the information regarding the transport and reaction modules. The last
tag in the XML input file on lines 91-98 describes how the output information will be written, e.g. how
often it shall be recorded (e.g. every 1000 of loop steps) from a reaction and transport modules.

The reaction module tag, starting on line 66, includes the data regarding the boundary condition
changes, i.e. if they should be applied, how the PhreeqcRM library will be used for the reaction part of the
problem, which chemical processes will be employed, the values of physical quantities, e.g. temperature,
pressure, saturation, density, etc.

The most important part of the XML input file for this bachelor project is under the transport module
tag, starting on line 22. Firstly, the space characteristics are determined in it, such as the number of
rows and columns of a space grid, where the solution will flow in and out of the system, which transport
components are present in the simulation and most importantly the time data under the <Time> tag on
line 23. It includes data regarding the initial and end values of time and the length of time steps in the be-
ginning of the simulation. The length of time steps can be changed under the <BorderCondChanges>
tag, where according to an index of a time step the length of it is set as a child-element of each child tag
called <Step> .
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The data from the XML input file can be interpreted with the library known as TinyXML. This is an
open-source XML parser which then builds a Document Object Model (DOM) from a file and then is
read and loaded from it by the load_inputs(...) method, partially illustrated in Source Code 3.4,
of the trm_main class responsible for the run of the program in the trm_main.cpp file. This method
determines the way the data from the XML file will be saved and the attributes that will hold the data.
Later the data are saved to a log file with the results of a calculation with the save_inputs(...)
method of the same class.

The part that is the most important to understand in the TRM2D software is the load_time(...)
method of the trm_module class intended for setting a general manner of how the transport and reaction
parts of the system will work and is a parent to the transport_module and reaction_module
classes. The load_time(...) method reads the data from the <Time> tag in the XML file, which
can be seen in Appendix B, regarding the initial and end values of time and the unit of time and saves it
with the set_time(...) method. Then it reads the value of the initial time step index and the length
of the initial time step length and then saves it into the bc_times_steps[...] map where an index
serves as a key and the length of a step is written under the corresponding index. Other data written into
this map are read from the <BorderCondChanges> tag later.

3.1.2 Application of the transport and reaction processes onto the input data

After the input data are loaded the calculation starts in the calculate(...) method of the trm_main
class. This method, illustrated in Appendix A, first activates the transport part, sets the physical quantity
values, initiates the reaction part and the boundary conditions, sets other input data and declares local
data structures. Following that the calculation itself starts as a for loop declaring the t loop variable
with an initial value of time as a starting point, the end value of time as a threshold marking the end
of the for cycle and the curr_time_step local variable as an increment. In this cycle the t_index
local variable, set to zero in the beginning and incremented in the end of the loop, is used to check if it is
currently the time index where the boundary conditions are changed, and if so it carries out the instruc-
tions for the potential change of the time step length and boundary conditions according to a specific
time index. Following that it is checked if the current time value exceeds the end value of time and if so
it subtracts their difference from the current time step, so the calculation is run exactly until the end of
the given time interval. Then the transport module is calculated and if the current time index requires a
calculation in the reaction module it is conducted.

During the run of the program the events are logged into the log XML and CSV files (according to
the settings put in the methods of classes defined in the trm_inout.* files) containing data regarding
the concentrations of each chemical compound changing over time, values of other physical quantities,
lengths of time steps, etc.

3.1.3 Implementation of the adaptive time step method

This subsection briefly describes the adaptive time step control method, whose algorithm was ex-
plained in Subsection 2.2.3 of the previous chapter, implemented in the TRM2D software. It was
placed into the calculation(...) method mentioned in the previous subsection and illustrated in
