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Komentáře či připomínky:

Kapitola Introduction odpovídajícím způsobem rozděluje další členění práce do logicky uspořádaných celků.

Kapitola Physico-mathematical description of the groundwater flow model jednoznačně dokazuje

pochopení dané problematiky autorem a shrnuje zásadní postupy, které se vztahují k proudění kapaliny

v porézním prostředí i transportu rozpuštěných látek. Reakční člen je na příkladu vybrán srozumitelně,

nicméně ve vztahu k dané práci je tento popis bez dalšího využití. Malé formální nedostatky (např. Eq 1.7)

jsou zanedbatelné. Stejně tak se kapitola Methods used for solving the reactive-transport problem výstižně

věnuje metodám řešení dané problematiky a dokladuje pochopení dané problematiky. Širším způsobem se

věnuje metodám OSM, které ani nejsou implementovány ve studovaném prostředí TRM2D a mohly by být

tématem pro další zlepšení jeho algoritmů. Je zde ale uveden odkaz na předcházející práci [7], která je

základním prostředím pro testování algoritmu adaptace časového kroku v software TRM2D. Navazující

kapitola TRM2D software popisuje proces spouštění tohoto prostředí a doplnění programového kódu o

možnost čtení parametrů adaptace časového kroku z konfiguračního souboru. Funkčnost tohoto rozšíření je

demonstrována v kapitole Testing of the extended TRM2D software. Zde uvedené příklady jsou zaměřeny

na srovnání vlivu těchto parametrů na počet časových kroků numerické simulace a tím i na celkovou dobu

výpočtu. Tyto výstupy jsou pro jednu geochemickou modelovou situaci demonstrovány tabelárně. Bylo by

přínosné se zaměřit nejen na celkový počet časových kroků, ale i na časový vývoj jejich délky (např ve formě

grafů) a na počet potřebných iterací, kdy daný časový krok vyhovuje definovaným adaptačním podmínkám.

Stejně tak by bylo užitečné tyto analýzy provést pro typově jiné geochemické úlohy (rozpouštění/srážení

minerálů podle Eh/pH podmínek, sorpce/desorpce na amorfních sraženinách – kde lze očekávat vyšší míru

projevu vlivu Stiff ODE na průběh adaptace časového kroku) a provést srovnání těchto výsledků. Kapitola

Conclusion výstižně shrnuje získané poznatky, mohly by zde být návrhy na další pokračování těchto prací.

V přílohách postrádám výpisy PHREEQC konfiguračních souborů komain3.phr a kc_amd.phr. Sice jsou na

přiloženém CD, ale bylo by vhodné je umístit i do kapitoly Appendices.
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Celkové zhodnocení:

Předložená práce plně splňuje zadání. Teoretická část obsahuje položky, které jsou nad jeho rámec a

jednoznačně dokladují pochopení dané problematiky. Rozšíření programového kódu je funkční a je

demonstrováno na praktických příkladech. Diskuze získaných výsledků je na vysoké úrovni, mohla by být

rozšířena o vliv dalších typových situací a zaměřena nejen na celkový počet časových kroků, ale i na detaily

adaptace jednotlivých časových kroků ve vztahu k adaptačním parametrům.

Teoretická i praktická část je zpracována velmi kvalitně, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím o vysvětlení souvislosti mezi pojmy „permeability“ a „conductivity“.

2. Prosím vysvětlení pojmu „Stiff Differential Equations“.

Celková klasifikace a doporučení k obhajobě:

Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu, a proto ji doporučuji k obhajobě

Navrhuji tuto práci klasifikovat stupněm: A
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